E contrario, ab eis sola veritas historica quaeri debet, quam ipsi illustrent quoad factorum substantiam, quam illi revelare intendant, non autem alias quascumque circumstantias additias, quas forte non sciverunt nisi de auditu a vicinia, de rumore.

Etam distinguenda est factorum essentia ab accessoriis, circa quae testes interrogati a iudice ipsi repente vulerunt evocare et dixerunt se certos non esse, vel candide protulerunt quae, audita interrogatione, imaginatio suscitabat.

Quare confundi non debet rei substantia plene probata per testimonia verisimilia et inter se cohaerentia cum factis secundariis vel eorum circumstantiis forte dubiis, forte ignoratis, forte non rite perceptis, forte scitis de auditu ab aliis vel de rumore.

Ceterum testis qui enarrat rumorem vel varium vel vagum, non ideo ipse est testis varius vel vacillans; nam ipse absque dubitatione refert quae propalata fuerunt.

Si esset testis negativus, non exinde contradiceret testibus rem positivam affirmantibus.

Judex aestimans attestaciones modo morali et humano procedere debet, cuncta adjuncta rimando; nam adjunctorum copia in depositionibus maximi est habenda, in quantum ea indicat testes non fuisse praeparatos et retulisse omnia quae quoquo modo sciebant. Quae testimonia adhuc magis valerent, si una ex parte contradictoria non sunt, et ex alia verisimilia apparent.

• Juxta jurisprudentiam constantem, dicta testimonia sunt juvanda ut convenient, non autem cavillanda. Depositio enim unius testis declarari potest per depositionem alterius, et testimonia forte in aliquo generica suppleri vel compleri possunt per testimonia cum eisdem congruentia, quae in specie facta enarrent" (SRNA., *Oveten.*, Null. matrim., R. - G., 18 decembris 1968, n. 8, c. DEL AMO).

<sup>6</sup> Se aprecian esas cualidades en el siguiente ejemplo: "Viri dolum exponit D. L. Sacerdos prudentia vere insignis, in re canonica peritus, aequitatis sensu praeditus atque miti ac suave indole apprime idoneus ad pacem conciliandam animosque componendos; testis prolata concinna ac lucida formula vere aequa, jucunde in modo sed firmiter in

5.º *La norma valorativa y la discrecionalidad del juez.*—La doctrina expuesta concuerda con lo mandado en el canon 1.789, n. 1, según el cual al estimar los testimonios no se dejará de tener en cuenta la condición de la persona, su honradez, la dignidad que ostente. La norma orienta, pero es manifiesto que no merma en nada la discrecionalidad del juez, el cual si es discreto debe atender no sólo a la cultura y profesión del testigo, sino a todo el conjunto de circunstancias que rodean al caso y al testimonio<sup>7</sup>.